個人表現掛鈎。餘下集團在適當時候為僱員提供在職培訓。

餘下集團於二零一四年九月五日採納一項購股權計劃，旨為激勵及獎勵餘下集團
的合資格董事及僱員。

重大投資、重大收購及出售事項

除本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度的年報所披露者外，於二零一九
財政年度，餘下集團並無任何重大投資、重大資產、附屬公司、聯營公司或合營企業
收購或出售事項。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-1 –

(A) 餘下集團的未經審核備考財務資料

緒言

餘下集團的未經審核備考財務資料乃就本公司建議出售目標公司的70%已發行股
本而編製，旨在說明建議出售事項對本集團於二零二一年十二月三十一日的財務狀況
以及本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的財務表現及現金流量產生的影響，
猶如出售事項已分別於二零二一年十二月三十一日及二零二一年一月一日完成。

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面
收益表以及未經審核備考綜合現金流量表乃基於本集團截至二零二一年十二月三十一
日止年度的經審核綜合財務狀況表、經審核綜合損益表、經審核綜合損益及其他全面
收益表以及經審核綜合現金流量表而編製，該等報表乃摘錄自本公司截至二零二一年
十二月三十一日止年度已刊發的年報。

餘下集團的未經審核備考財務資料由董事根據上市規則第4.29條編製，僅為說明(a)

餘下集團的財務狀況（猶如出售事項已於二零二一年十二月三十一日完成）；及(b)餘下
集團的財務業績及現金流量（猶如出售事項已於二零二一年一月一日完成）。

餘下集團的未經審核備考財務資料乃根據上述歷史數據經作出隨附之附註所述之
備考調整後編製。隨附之附註已概述(i)與建議出售事項直接相關；及(ii)具有事實支持
之建議出售事項之備考調整敘述性說明。

餘下集團的未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計及不確定因素編
製，僅供說明用途，且由於其假設性質，餘下集團的未經審核備考財務資料未必可用
作預測倘出售事項已於二零二一年十二月三十一日或任何未來日期完成之情況下，餘

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

下集團的財務狀況，或倘出售事項已於二零二一年一月一日完成之情況下，餘下集團
截至二零二一年十二月三十一日止年度或任何未來期間的財務業績及現金流量。

餘下集團的未經審核備考財務資料應連同本集團截至二零二一年十二月三十一日
止年度已刊發年報所載的本集團過往財務資料、本通函附錄二所載目標公司財務資料，
以及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

餘下集團於二零二一年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整

本集團 目標公司 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

非流動資產
物業、廠房及設備 71,490 (629) 70,861

服務特許經營權安排下的

應收款項 313,194 (101,049) 212,145

商譽 — —

透過其他全面收益按公允值
計量的債務工具 2,012 2,012

按攤銷成本計量的其他

金融資產 14 14

預付款項及其他應收款項 341 341

受限制銀行存款 2,960 2,960

390,011 288,333

流動資產
存貨 1,973 (12) 1,961

貿易應收款項 73 73

服務特許權安排下的應收

款項 25,559 (5,679) 19,880

預付款項及其他應收款項 30,867 (55) 30,812

應收餘下集團的款項 — (741) 741 —

按攤銷成本計量的其他金融
資產 5 5

受限制銀行存款 2,960 2,960

定期存款 12,269 (12,269) —

銀行結餘及現金 65,054 (24,930) 81,875 (5,783) 116,216

138,760 171,907

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

備考調整

本集團 目標公司 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6

流動負債
貿易應付款項 3,301 (2,135) 1,166

其他應付款項及應計費用 5,984 (1,221) 4,763

應付關聯方款項 35,207 35,207

應付目標公司款項 — 697 697

借款 35,107 35,107

租賃負債 472 472

應付所得稅 4,972 (3,707) 1,265

85,043 78,677

流動資產淨值 53,717 93,230

總資產減流動負債 443,728 381,563

非流動負債
應付關聯方款項 4,000 4,000

遞延稅項負債 36,620 (14,926) (1,086) 20,608

重大檢修撥備 18,978 (6,627) 12,351

退休福利責任 1,065 1,065

60,663 38,024

資產淨值 383,065 343,539

資本及儲備
已發行股本 111 111

儲備 352,754 151 1,086 44 (5,783) 348,252

本公司擁有人應佔權益 352,865 348,363

非控股權益 30,200 (35,024) (4,824)

權益總額 383,065 343,539

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損益及其他
全面收益表

備考調整
本集團 目標公司 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11

營業收入 103,136 (37,329) 65,807
銷售成本 (49,498) 11,476 (38,022)
毛利 53,638 27,785
其他收入及收益淨額 4,456 (997) (100) 9,380 12,739
預期信貸虧損模式下的
減值虧損 (3,250) (3,250)

行政開支 (27,536) 1,353 (26,183)
融資成本 (4,408) 348 (105) (4,165)
除稅前溢利 22,900 6,926
所得稅開支 (11,394) 5,257 (143) (5,783) (12,063)
年內溢利╱（虧損） 11,506 (5,137)
其他全面收益：
將不會重新分類至損益的
項目：

界定福利退休計劃之
精算虧損 754 754

隨後可能重新分類至
損益的項目：

換算海外業務產生之
匯兌差額 8,813 (3,837) 38 5,014

透過其他全面收益
按公允值計量的債務
工具的公允值虧損淨額 (1,303) (1,303)

贖回透過其他全面收益
按公允值計量的債務
工具時撥回 5 5

年內其他全面收益 8,269 4,470
年內全面收益╱（開支）總額 19,775 (667)
以下各方應佔溢利╱（虧損）：
本公司擁有人 6,145 (13,925) (205) 9,380 (143) (5,783) (4,531)
非控股權益 5,361 (5,967) (606)

11,506 (5,137)
以下各方應佔全面
收益╱（開支）：

本公司擁有人 13,265 (16,611) (205) 9,380 (105) (5,783) (59)
非控股權益 6,510 (7,118) (608)

19,775 (667)

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

本集團 目標公司 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註7 附註8 附註9 附註11

經營活動
除稅前溢利 22,900 (25,149) (205) 9,380 6,926
對以下各項作出調整：
銀行利息收入 (513) 233 (280)
向一名第三方作出墊款的利息收入 (975) (975)
餘下集團利息收入 — 99 (99) —

透過其他全面收益按公允值計量的
債務工具的利息收入 (205) (205)

物業、廠房及設備折舊 5,341 (154) 5,187
重大檢修撥備 757 (462) 295
融資成本 4,408 (348) 105 4,165
就下列各項確認的減值虧損
— 其他應收款項 1,008 1,008
— 按攤銷成本計量的其他金融資產 2,242 2,242
撇減存貨 1,058 1,058
贖回透過其他全面收益按公允值
計量的債務工具的虧損 5 5

出售物業、廠房及設備的虧損 8 (8) —

出售一間附屬公司的收益 — (9,380) (9,380)
界定福利退休計劃供款 466 466

未計營運資金變動前的經營現金流量 36,500 10,512
存貨增加 (2,062) 9 (2,053)
貿易應收款項增加 (72) (72)
服務特許權安排下的應收款項增加 (13,488) (2,571) (16,059)
預付款項及其他應收款項增加 (20,579) (283) (20,862)
貿易應付款項增加 471 (387) 84
退休福利責任減少 (36) (36)
其他應付款項及應計費用減少 (28) (182) (210)

經營產生╱（所用）的現金 706 (28,696)
已付所得稅 (9,728) 3,188 (6,540)
所得稅退稅 1,375 1,375

經營活動所用的現金淨額 (7,647) (33,861)

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-6 –

備考調整

本集團 目標公司 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註7 附註8 附註9 附註11

投資活動
購買物業、廠房及設備 (3,665) 86 (3,579)
出售物業、廠房及設備的所得款項 97 (1) 96
贖回透過其他全面收益按公允值計量的
債務工具的所得款項 1,657 1,657

贖回按攤銷成本計量的
其他金融資產的所得款項 6,027 (6,021) 6

提取受限制銀行存款 5,873 5,873
出售一間附屬公司所得款項，扣除資本
利得稅 — 56,883 (5,783) 51,100

存入定期存款 (12,045) 12,045 —

已收取利息 650 (332) 99 417

投資活動（所用）╱產生的現金淨額 (1,406) 55,570

融資活動
向關聯方還款 (28,549) (28,549)
償還銀行借款 (20,240) (20,240)
償還租賃負債 (547) (547)
已付利息 (3,295) (105) (3,400)
來自關聯方的新貸款 54,350 54,350
新造借款 32,867 32,867
已付股息 (6,333) 21,128 (21,128) (6,333)
已付非控股權益股息 (6,338) 6,338 —

融資活動產生的現金淨額 21,915 28,148

現金及現金等價物增加淨額 12,862 49,857
於一月一日的現金及現金等價物 51,067 (24,992) 24,992 51,067
外匯匯率變動的影響 1,125 (828) 297

於十二月三十一日的現金及現金等價物 65,054 101,221*

* 於二零二一年十二月三十一日現金及現金等價物的金額有別於本通函第IV-2頁所載餘下集團於
二零二一年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀況表內的銀行結餘及現金，乃由於重
列目標公司與餘下集團之間的集團內交易，包括付予餘下集團的股息14.8百萬港元以及目標公
司收取的費用0.2百萬港元，兩者均已於集團層面對銷。

附錄四  餘下集團的未經審核備考財務資料

– IV-7 –

餘下集團的未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零二一年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況報表，以及其截至二
零二一年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益表、綜合損益及其他全面收益
表及經審核綜合現金流量表乃摘錄自本公司已刊發截至二零二一年十二月三十一
日止年度的年報。

2. 有關調整指撇除目標公司於二零二一年十二月三十一日的資產及負債（假設出售
事項已於二零二一年十二月三十一日進行）。目標公司的資產及負債乃摘錄自本
通函附錄二所載目標公司的未經審核財務狀況表。

3. 有關調整反映於出售事項完成後收取的現金代價約83,635,000港元及出售事項的備
考收益約10,200,000港元。出售事項的備考收益的計算載述如下（假設出售事項已
於二零二一年十二月三十一日進行）：

千港元

出售事項備考收益的計算：
現金代價 83,635